
 

 

 

 

 

「新年度のごあいさつ」 
 

校長 中嶋 和明   

 

陽春の候、保護者の皆様や地域の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は本校の教育活動に、ご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

初めに、４月１日付で摂津市立第一中学校へ着任いたしました校長の中嶋 和明（なかじま かずあき）と申

します。昨年度までの４年間は、鳥飼東小学校の校長として義務教育の前半にあたる小学校課程の学校経営

に微力ながら携わってまいりました。このたびご縁があり、２５年ぶりに保健体育科の新任教師としてお世話に

なりました第一中学校で再び勤務できることになりました。 

また、中学校現場には１８年ぶりに復帰することとなり、身の引き締まる思いがいたしますと同時に、できる

だけ早く自身の感覚を取り戻し、少しでも皆さんのお役に立てるよう、精一杯学校経営に努めてまいりたいと

考えております。どうぞよろしくお願いいたします。 

ところで、４月８日（月）の午前１０時から本校の体育館において『第６５回入学式』を挙行し、新入生を迎え

入れることができました。真新しい制服に身を包み、きっと「ドキドキ」「ワクワク」と胸を躍らせながら、本校の

正門をくぐり抜けたのではないかと思います。その気持ちをいつまでも大切にして、これから始まる中学校で

の学習や部活動などへ積極的にチャレンジしてくれることを心から期待しております。 

結びになりますが、１年生２０１名、２年生２００名、３年生２３２名、合計６３３名の大切な生徒をお預かりするこ

とになりました。教職員一同、力を合わせ『生徒一人ひとりが主役となれる学校』を目標に掲げ、日々の教育

活動を進めてまいりたいと考えております。引き続き、皆様の温かいご理解とご協力を賜りますよう、お願い申

し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      
 

定期考査については、これまでの年間5回（１・２学期各２回、３学期１回）で実施しておりましたが、   

令和６年度より、年間４回（１学期１回、２学期２回、３学期１回）に変更して実施いたします。今年度の実 

施時期は以下のとおりとします。ご確認いただきますようお願いします。 

 

定期考査①：6月12日（水）～１４日（金）    定期考査②：９月中旬 

定期考査③：１１月下旬    定期考査④：１月下旬（３年生）、２月下旬（１・２年生） 

学 校 だ よ り 一中webサイト 

 

YouTubeチャンネル 
学校教育課 

住所：摂津市南千里丘３－２０   TEL:06-6381-1610 

 

 

 

FAX:06-6381-9040 

 

 

 

第一中学校webサイトURL:https://www.city.settsu.osaka.jp/chuugakkou/1/index.html 

 

 

 

 

第一中学校ブログURL:https://blog.goo.ne.jp/daiitityuu19600401 

 

 

 

令和6年4月 

 

 

 

・内科検診 ・授業参観

昭和の日 ・生徒会委員会 憲法記念日

29 30 5/1 5/2 5/3

22 23 24 25 26

・内科検診 ・生徒会役員選挙

学習状況調査

15 16 17 18 19

・3年全国学力 ・クラブ編成

・始業式 ・クラス写真 （仮入部～18）

※4限 昼食なし

8 9 10 11 12

・入学式 ・二測定 ※5限授業 昼食開始 ・クラブ紹介

・事前登校日

春季休業中 春季休業中 春季休業中 春季休業中

【令和6年度  6月の予定】

　・1学期考査（6/12・13・14）

※　各検診の詳細がわかりましたらお子様を通じて連絡いたします。

4/1 2 3 4 5

・2年歯科検診

27 28 29 30 31

・生徒会委員会 ・3年修学旅行① ・3年修学旅行② ・3年修学旅行③

20 21 22 23 24

・生徒会員会 ・1年歯科検診 ・眼科検診

・地域訪問予備日

13 14 15 16 17

・生徒会委員会 ・3年歯科検診 ・3年第1回実力テスト

・地域訪問① ・地域訪問② ・地域訪問③

振替休日

月 火 水 木 金

5/6 7 8 9 10

月 火 水 木 金

【4月・5月の行事予定】

・ 

委員会 

・地域訪問① ・地域訪問② 

・地域訪問③ 

・地域訪問予備日 

定期考査実施回数変更のお知らせ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

保護者用「入校証」について 

 

校内における生徒の安全確保対策の１つとして、来校される保護者のみなさまに「入校証」の着用をお願い

しております。お手数ですが、入校証をネームホルダー等に入れていただき、授業参観や懇談等に限らず、来

校時には、必ず着用いただきますようお願いします。行事等で来校時にお忘れの場合は、来客用玄関左手の

ポスト内に仮の入校証をご用意しております。そちらをご使用ください。 なお、ネームホルダー等は、各家庭に

てご準備いただきますようお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一中web サイト「一中ブログ」について 

 

このたび、一中webサイトに「一中ブログ」のページを開設いたしました。 

第一中学校では、「当たり前」のことを当たり前に行うことこそ素晴らしいと考え、生徒のみなさんが

学校生活を送る中で、当たり前のことを当たり前に行うことにスポットライトを当て、「一中ブログ」など

様々な場面を捉え、価値づけてまいります。 

一中webサイトは定期的に更新してまいりますので、一中教職員が大切にして 

いることについて、保護者のみなさまと共有することができればと考えております。 

 

一中webサイト「一中ブログ」のページにはこちらからアクセスしていただけます→ 

新転任教職員 転出・退職教職員 

・撰田 裕美 （校長）  退職 

令和６年度 教職員一覧 


